
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comune.zambrone.vv.it   -  tecnicozambrone@asmepec.it 
Località di particolare interesse  turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

N°  45 

 

del   11/03/2019 

 

OGGETTO: Servizio per la gestione e la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto  

                     comunale, delle rete fognaria, pluviale, dei serbatoi comunali  e dei pozzi nel Comune 

                     di Zambrone- C.U.P. : H66J16000430004 -  CIG : 67085441A4  - liquidazione  

                     canone Gennaio/2019 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

• II T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

• Il decreto Sindacale n. 3 del 09.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali 
al Dr. Fabrizio Lo Moro; 

• La determinazione n° 272 del 30.10.2018, con la quale è stata attribuita la responsabilità del 
procedimento all’Arch. Fortunato Griffo; 

• il predisponendo bilancio di previsione 2019; 

 
Premesso: 
Che con contratto rep n° 4 del 31.01.2017 il servizio di che trattasi veniva accollato alla suddetta 

ditta appaltatrice ITC Impianti Tecnologici di Pasquale Calabria – C.da Quarto 89841 – Pernocari 

di Rombiolo(VV)  - è aggiudicataria in via provvisoria per l’importo netto di  € 59.407,50  al 

netto del ribasso dell’ 11,00 % per Servizio, € 22.250,00 per costo personale ,  € 1.000,00  per 

oneri di sicurezza, per un totale di € 82.657,50 oltre IVA  10  %; 

Premesso quanto sopra; 

Che il servizio in questione ha avuto regolare prosieguo senza interruzione dalla data di 

sottoscrizione del  contratto di appalto; 

Vista la fattura n° 12  del 07/03/2019, relativa al canone per il servizio prestato (periodo 01/01/2019 

– 31/01/2019); 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in atti; 

Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge 23 

dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) la quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono 

versare direttamente all’Erario l'imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore; 

Rilevato che il pagamento sarà quindi effettuato ai sensi dell'art. 1, comma 629, Legge di Stabilità 

2015 n. 190 del 23.12.2014; 

http://www.comune.zambrone.vv.it/


Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta esecutrice del servizio in 

parola; 

Visto l’art. 107 d.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 

di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa;  

Visti: 

-il D.Lgs 267/2000; 

-il D.Lgs. n° 50/2016; 

-il D.Lgs. n° 56/2017; 

-il D. L. n° 33/2013. 

-lo statuto dell’Ente; 

-i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 

trascritti: 

1. di  liquidare alla ditta ITC Impianti Tecnologici di Pasquale Calabria – C.da Quarto 89841 – 

Pernocari di Rombiolo(VV) Partita IVA n° 02411660794,  la fattura n°  12 del 07/03/2019, 

dell’importo di € 3.444,06 oltre IVA 10 %,  relativa al canone del servizio per la gestione e 

la manutenzione ordinaria dell’acquedotto comunale, delle rete fognaria, pluviale, dei 

serbatoi comunali e dei pozzi nel Comune di Zambrone(VV),  prestato nel periodo 

01/01/2019 – 3101/2019,  con accredito della somma presso la Banca di credito cooperativo 

di San Calogero – Filiale di Mesiano IBAN : IT 95M08887 70590 000000086386 – CIG : 

67085441A4; 

2. di imputare la somma complessiva di € 3.788,47 alla voce di bilancio – Missione 9 – 

Programma 4 – Codice 1030209 ex cap. 1472, del corrente bilancio in conto competenze; 

3. Di dare atto che la liquidazione di che trattasi, sarà assogettatà al meccanismo dello split 

payment, in base al quale i fornitori di beni e servizi nei confronti della pubblica 

amministrazione non incasseranno l’iva addebitata in via di rivalsa(Legge n° 190/2014); 

 

 
   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       F.to   Arch. Fortunato Griffo  
 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                               F.to   Dr. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA TECNICA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                         F.to  Dr. Fabrizio Lo Moro 

COMUNICA 
la presente determinazione: 

- all’Albo Pretorio del Comune di Zambrone; 

- al  responsabile del servizio finanziario. 


